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Redacción

El pago del impuesto por la constitución de las
hipotecas incumbe al prestatario

En una reciente sentencia, el Tribunal Supremo, ha establecido que tanto en préstamos como en créditos con

garantía hipotecaria, el sujeto pasivo del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos

Documentados es el prestatario. 

Así pues, en lo que respecta al pago del Impuesto de Actos Jurídicos Documentados, en cuanto al derecho de

cuota variable en función de la cuantía del acto o negocio jurídico que se documenta, será sujeto pasivo el

prestatario, por indicación expresa del art. 68 RD 828/1995 (Rgto. ITP y AJD). 

En cuanto al derecho de cuota fija, por los actos jurídicos documentados del timbre de los folios de papel

exclusivo para uso notarial en los que se redactan la matriz y las copias autorizadas, habrá que distinguir entre

el timbre de la matriz y el de las copias autorizadas: respecto de la matriz, conforme al citado art. 68 del

Reglamento y la interpretación que del mismo hace la jurisprudencia de la Sala Tercera del Tribunal Supremo,

corresponde el abono del Impuesto al prestatario, salvo en aquellos casos en que pudiera existir un pacto entre

las partes sobre la distribución de los gastos notariales y registrales. Como el RD 1426/1989 (Arancel de los

Notarios), habla en general de interesados, pero no especifica si a estos efectos de redacción de la matriz el

interesado es el prestatario o el prestamista, y el préstamo hipotecario es una realidad inescindible, en la que

están interesados tanto el consumidor -por ...
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